
 

REGIONE PIEMONTE BU53S1 31/12/2020 
 

Codice A2001B 
D.D. 16 dicembre 2020, n. 347 
Determinazione dirigenziale n. 250 del 09.11.2020. Riduzione delle prenotazioni n. 11085/20 
sul cap. 182890/2020 e 2374/21 sul cap. 182890/2021 per l'importo complessivo di Euro 
300.000,00.   
 

 

ATTO DD 347/A2001B/2020 DEL 16/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determinazione dirigenziale n. 250 del 09.11.2020. Riduzione delle prenotazioni n. 
11085/20 sul cap. 182890/2020 e 2374/21 sul cap. 182890/2021 per l’importo 
complessivo di Euro 300.000,00. 
 
 

 
Premesso che 
 
ai sensi delle LL.RR. n. 11/2018 e n. 13/2020, in ottemperanza a quanto definito dal Programma 
triennale di attività 2018-2020 approvato con deliberazione n. 23-7009 del 8 giugno 2018 
“Programma di attività in materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020 e 
criteri di valutazione delle istanze di contributo. Approvazione” e a quanto stabilito dalla Giunta 
regionale con la deliberazione n. 48-1701 del 17 luglio 2020 “L.r. 13/2020, art 17 e 55. 
Approvazione delle procedure, delle modalità e dei criteri per l'assegnazione dei sostegni economici 
nell'anno 2020 in ambito culturale. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio 2020/2022, ai sensi dell'art 10, comma 2, del D.lgs 118/2001 s.m.i.”, con la determinazione 
dirigenziale n. 250 del 09.11.2020 si è approvato l'Avviso pubblico di finanziamento per la 
presentazione di domanda di contributo, per l’anno 2020, a sostegno di progetti di enti aventi 
caratteristiche di eccellenza e specificità riconosciute, nel biennio 2018-2019, da un rapporto di 
convenzione con la Regione Piemonte. 
 
con la determinazione sopracitata si è approvata la relativa modulistica messa a disposizione dei 
soggetti richiedenti e si è stabilita la scadenza di presentazione delle istanze al 27 novembre 2020; 
 
con la D.D. n. 250/2020 si è altresì prenotata la somma complessiva di Euro 300.000,00 nell’ambito 
delle risorse autorizzate sulla Missione 5 Programma 2 dalla D.G.R. n. 25 – 2215 del 06/11/2020 
“Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Disposizioni 
di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 
118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e Quarta Integrazione”; 
 



 

tale somma è stata prenotata sul cap. 182890 che presentava la necessaria disponibilità finanziaria e 
la pertinenza con le finalità e i contenuti della D.D. 250/2020, nelle seguenti modalità: 
 
- per Euro 120.000,00 sul cap. 182890/2020 – prenotazione n. 11085/2020 
- per Euro 180.000,00 sul cap. 182890/2021 – prenotazione n. 2374/2021. 
 
Dato atto che, espletata la fase istruttoria e a seguito della conclusione dei lavori della Commissione 
di valutazione delle istanze ricevute, si intende ora individuare i singoli e specifici soggetti ammessi 
al riparto dei contributi e quantificare ciascun contributo, nonché individuare i singoli e specifici 
soggetti non ammessi al finanziamento regionale. 
 
Ritenuto altresì di procedere, al fine di consentire la registrazione dei relativi impegni contabili, in 
quanto per ragioni tecniche legate all’applicativo di contabilità regionale non è possibile procedere 
contestualmente alla riduzione di prenotazioni e alla registrazione degli impegni definitivi con il 
medesimo atto, alla riduzione di complessivi Euro 300.000,00 della spesa prenotata con la succitata 
D.D. 250/2020 così suddivisi: 
 
- riduzione di Euro 120.000,00 della prenotazione n. 11085/20 sul cap. 182890/2020, la cui 
registrazione è riportata nell’appendice A allegata al presente provvedimento; 
- riduzione di Euro 180.000,00 della prenotazione n. 2374/21 sul cap. 182890/2021, la cui 
registrazione è riportata nell’appendice A allegata al presente provvedimento; 
 
ritenuto infine di rimandare a un successivo provvedimento le registrazioni degli impegni che per 
ragioni tecniche legate all’applicativo di contabilità regionale non è possibile effettuare 
contestualmente alla riduzione delle prenotazioni con il medesimo atto; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
tutto quanto sopra premesso 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 



 

• legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione) 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• vista la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di 
cultura); 

• vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 (Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19); 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 16-1198 del 3 aprile 2020 recante "Legge 
regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-172"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 23-7009 dell'8 giugno 2018 recante 
"Programma di attività in materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-
2020 e criteri di valutazione delle istanze di contributo. Approvazione"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 48-1701 del 17 luglio 2020 "L.r. 13/2020, 
art 17 e 55. Approvazione delle procedure, delle modalita e dei criteri per l'assegnazione 
dei sostegni economici nell'anno 2020 in ambito culturale. Disposizioni di natura 
autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio 2020/2022, ai sensi dell'art 10, comma 2, del 
D.lgs 118/2001 s.m.i"; 

• vista la D.G.R. n. 25 - 2215 del 06/11/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli 
stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. 
Rimodulazione e Quarta Integrazione" la Giunta regionale ha autorizzato sulla Missione 5 
Programma 2 le risorse necessarie per l'erogazione di contributi" 

• vista la determinazione dirigenziale n. 250 del 09/11/2020 "LL.RR. 11/2018 e 13/2020. 
Approvazione dell'Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione di domanda di 
contributo, per l'anno 2020, a sostegno di progetti di enti aventi caratteristiche di eccellenza 
e specificità riconosciute, nel biennio 2018-2019, da un rapporto di convenzione con la 
Regione Piemonte. Approvazione della relativa modulistica. Prenotazione di impegno di 
spesa di Euro 300.000 di cui Euro 120.000,00 sul capitolo 182890/2020 e Euro 180.000,00 
sul cap. 182890/2021)"; 

• vista la prenotazione di impegno n. 11085/20 sul cap. 182890/2020; 

• vista la prenotazione di impegno n. 2374/21 sul cap. 182890/2021; 
 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni illustrate in premessa, di procedere alla riduzione di complessivi Euro 
300.000,00 della spesa prenotata con la D.D. n. 250/2020, così suddivisi: 
 



 

- riduzione di Euro 120.000,00 della prenotazione n. 11085/20 sul cap. 182890/2020, la cui 
registrazione è riportata nell’appendice A allegata al presente provvedimento; 
- riduzione di Euro 180.000,00 della prenotazione n. 2374/21 sul cap. 182890/2021, la cui 
registrazione è riportata nell’appendice A allegata al presente provvedimento; 
 
- di rimandare a un successivo provvedimento le registrazioni degli impegni che per ragioni 
tecniche legate all’applicativo di contabilità regionale non è possibile effettuare contestualmente 
alla riduzione delle prenotazioni con il medesimo atto; 
 
- di individuare quale responsabile del procedimento amministrativo la Dott.ssa Gabriella 
Serratrice, Dirigente del Settore Promozione dei Beni Librari ed Archivistici, Editoria e Istituti 
Culturali. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte. 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


